victis hostibus cognomen Germanici meruit. Valerius Fl. Argon. I, 12 deutet auf eine vom Domitian beabsichtigte und vielleicht ausgeführte epische Behandlung des Jüdischen Krieges.

donato imperio, „nachdem er die Obergewalt grossmüthig abgetreten.“ Den Aufschluss über das hier angedeutete Sachverhältniss geben Sueton c. 2: Stimulavit et ipse miram modestiam in primisque poeticae studium tam insuetum antea sibi quam postea sprellum et abiectionem, recitavitque etiam publice; c. 13. Principatum adeptus neque in senatu iactare dubitavit „et patri se et fratri imperium dedisse“ etc.; und Tac. Hist. IV, 86.

praesidentes — Deae, vgl. § 48. propius audirent. Alle Ausdrücke haben hier aus Rücksicht auf die wahrscheinlich sehr leicht zu verletzende Majestät des Domitianus etwas sehr Gespreiztes. Das Angemessenste und Gebräuchliche wäre gewesen magis propitiae, allein solcher Ausdruck konnte für den Deum ac dominum, wie sich der Kaiser nennen liess, vielleicht schon herabwürdigend erscheinen. familiare bezieht sich wahr-

scheinlich auf die vom Philostratus Vit. Apoll. VII, 12 mitgetheilte Anmassung des Domitian, dass er für einen Sohn der Minerva gelten wollte; und auf das von ihm gegründete Minervenfest (*Quinquatrus*), durch poetische und rhetorische Wettspiele glänzend, an denen kein anderer als der kaiserliche Brabeutes die Preise vertheilt haben kann.

92. *Vergiliano*. Ecl. 8, 13.

93. *Tibullus*. Albius, römischer Ritter, starb c. 19 v. Chr.

Propertium. S. Aurelius, wahrscheinlich 47 v. Chr. in Umbrien, wie es scheint zu Assisium, geboren, Altersgenosse Tibulls.

lascivior geht, wie sein Gegensatz durior zeigt, ohne Zweifel auch hier auf den Stil und die Darstellungsweise wie § 88. Vgl. IX, 4, 142: In universum, si sit necesse, duram potius atque asperam compositionem malim esse quam effeminatam et enervem — et cotidie magis lascivimus syntonorum modis saltitantes.

Gallus. Cornelius, aus Forum Iulii, einer der ältesten Freunde des Vergilius, von Ovid und Pro-

Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus poetis praesentio, qui *Lucilium fuere lutulentum et esse aliquid, quod tollere* 94 *possis*, putat. Nam eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abundantia salis. Multum est tersior ac purus magis *Horatius* et, non labor eius amore, praecipuus. Multum et verae gloriae quamvis uno libro *Persius* meruit. Sunt clari hodieque 95 et qui olim nominabuntur. Alterum illud etiam prius satirae genus sed non sola carminum varietate mixtum condidit *Terentius Varro*, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinae et omnium antiquitatis et rerum Graecarum nostrarumque, plus tamen scientiae collaturus quam eloquentiae.